
GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
HOSPITAL BELEN

1.0 DIRECCION EJECUTIVA 

RESOLUCION DIRECTORAL N° 000393-2024-GR.LAMB/GERESA/HB.L/DE [515334268 - 10]

Id seguridad: 18122355 Año del Bicentenario, de la cons.de nuestra Indep., y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho
Chiclayo 4 junio 2024

VISTO, el MEMORANDO N° 000386-2024-GR.LAMB/GERESA/HB.L/DE [515334268 -
8], de fecha 31 de mayo del 2024, emitido por el Director del Hospital Belén de
Lambayeque;

CONSIDERANDO:

Que, la Constitución Política Del Perú en su Artículo 2º inc.) 15 consagra como derecho
fundamental de toda persona a trabajar libremente, con sujeción a ley, siendo “El trabajo
es un deber y un derecho”, concordante con el artículo 22° el cual establece que es
base del bienestar social y un medio de realización de la persona”; el estado promueve
condiciones para el progreso social y económico, en especial mediante políticas de
fomento del empleo productivo y de educación para el trabajo. Ninguna relación laboral
puede limitar el ejercicio de los derechos constitucionales, ni desconocer o rebajar la
dignidad del trabajador. Nadie está obligado a prestar trabajo sin retribución o sin su libre
consentimiento, Artículo 23º de la constitución; 

El numeral 17.2 del artículo 17 Gestión de Pagos, del Decreto Legislativo Nº 1441,
establece que el devengado reconoce una obligación de pago, previa acreditación de la
existencia del derecho del acreedor, sobre la base del compromiso, previamente
formalizado y registrado. 

Que, asimismo, el numeral 17.3 de la disposición antes citada, dispone que, la
autorización para el reconocimiento del devengado es competencia del Director General,
administración, o de quien haga sus veces. 

Que, mediante RESOLUCIÓN DIRECTORAL N°
000155-2024-GR.LAMB/GERESA/HB.L/DE [215241407 – 9], de fecha 07 de marzo del
año en curso, SE RESUELVE.- RECONOCER, la deuda generada en el año fiscal 2023,
de la Unidad Ejecutora 402 - Hospital Belén Lambayeque, por el importe total de S/.
110,800.00 (Ciento diez mil ochocientos con 00/100), a favor del Personal Contratado
bajo la modalidad de Locación de Servicios, a favor de las personas detalladas en la
misma parte resolutiva.

                                1 / 5



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
HOSPITAL BELEN

1.0 DIRECCION EJECUTIVA 

RESOLUCION DIRECTORAL N° 000393-2024-GR.LAMB/GERESA/HB.L/DE [515334268 - 10]

Que, mediante RESOLUCIÓN DIRECTORAL N°
000380-2024-GR.LAMB/GERESA/HB.L/DE [215241407 – 18], de fecha 28 de mayo del

                                2 / 5



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
HOSPITAL BELEN

1.0 DIRECCION EJECUTIVA 

RESOLUCION DIRECTORAL N° 000393-2024-GR.LAMB/GERESA/HB.L/DE [515334268 - 10]

presente año, se rectifica RESOLUCIÓN DIRECTORAL N°
000155-2024-GR.LAMB/GERESA/HB.L/DE [215241407 – 9], referente a errores
identificados en la escritura de los nombres de personal, al cual se le había reconocido la
deuda antes detallada. Se advierte que se dejó SUBSISTENTE, lo demás que contiene
la RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 000155-2024-GR.LAMB/GERESA/HB.L/DE
[215241407 - 9]], de fecha 07 de marzo del 2024.

                                3 / 5



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
HOSPITAL BELEN

1.0 DIRECCION EJECUTIVA 

RESOLUCION DIRECTORAL N° 000393-2024-GR.LAMB/GERESA/HB.L/DE [515334268 - 10]

Que, mediante INFORME N° 000305-2024-GR.LAMB/GERESA/HB.L-DIPE [515334268
– 5], de fecha 29 de mayo del presente año, el Jefe de Planeamiento Estratégico,
INFORMA sobre.- TRANSFERENCIA FINANCIERA EN LA G.G. 2.3 BIENES Y
SERVICIOS EN LA FUENTE DE FINANCIAMIENTO RECURSOS DETERMINADOS.
FONCOR - UE 402 HOSPITAL BELÉN LAMBAYEQUE - RGGR 104-2024-GR-LAMB-
GGR- 515289945-45.

Que, mediante INFORME N° 000201-2024-GR.LAMB/GERESA/HB.L-DIA [515334268 –
7], de fecha 30 de mayo del año en curso, el Jefe de la División de Administración,
requiere elaborar Resolución Directoral para realizar el pago con FONCOR
correspondiente a deudas del año 2023 que detalla en la RESOLUCIÓN DIRECTORAL
N° 000380-2024-GR.LAMB/GERESA/HB.L/DE [215241407 – 18].

Que, mediante MEMORANDO N° 000386-2024-GR.LAMB/GERESA/HB.L/DE
[515334268 – 8], de fecha 31 de mayo del año en curso, el Director del Hospital Belén de
Lambayeque, SOLICITA.- Proyectar la Resolución Directoral para la aprobación del pago
correspondiente a deudas del año 2023, detalladas en la RESOLUCIÓN DIRECTORAL
N° 000380-2024-GR.LAMB/GERESA/HB.L/DE [215241407 - 18], por la Fuente de
Financiamiento Recursos Determinados, Rubro Fondo de Compensación Regional
(FONCOR) para Gasto Corriente. 

Que, con INFORME 000505-2024-GR.LAMB/GERESA/HB.L/DE-RVJL [515334268 - 9],
de fecha 04 de junio del 2024, el Jefe de Asesoría Legal, concluye de forma
FAVORABLE, para la emisión de acto resolutivo directoral sobre PAGO DE DEUDAS
CORRESPONDIENTE A LOS SERVICIOS DE LOCACIÓN – AÑO 2023 CON EL
FONDO DE COMPENSACIÓN REGIONAL (FONCOR).

Que, de acuerdo a lo expuesto por la Ordenanza Regional N° 005-2018-GR.LAMB/CR
que aprueba el Reglamento de Organización y Funciones del Gobierno Regional
Lambayeque, y en uso de las facultades conferidas por la Resolución Ejecutiva Regional
N° 000011-2024-GR.LAMB/GR de fecha 02 de enero del 2024, que resuelve en su
Artículo Primero: Designar al Méd. DANILO SALVADOR ESCOBAR NUÑEZ, a partir del
03 de enero del 2024;

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO 1º.- AUTORIZAR, el pago correspondiente a deudas del año 2023,
detalladas en la RESOLUCIÓN DIRECTORAL N°
000380-2024-GR.LAMB/GERESA/HB.L/DE [215241407 – 18], misma que se detalla en
la parte considerativa. 

ARTÍCULO 2º.- El cumplimiento del pago indicado en el artículo precedente de la
presente Resolución, será efectuado por Fuente de Financiamiento Recursos
Determinados, Rubro Fondo de Compensación Regional (FONCOR) , asignado para
Gasto Corriente, en la genérica de gasto 2.3 Bienes y Servicios.

ARTÍCULO 3º.- DEJAR SIN EFECTO todo acto administrativo que se oponga a la

                                4 / 5



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
HOSPITAL BELEN

1.0 DIRECCION EJECUTIVA 

RESOLUCION DIRECTORAL N° 000393-2024-GR.LAMB/GERESA/HB.L/DE [515334268 - 10]

presente resolución.

ARTÍCULO 4º.- NOTIFICAR, la presente Resolución a los interesados, a las áreas
administrativas pertinentes y publicar en el portal Institucional, con arreglo a Ley.

 

 REGÍSTRESE, PUBLÍQUESE Y COMUNÍQUESE.-

 

 

Firmado digitalmente
DANILO SALVADOR ESCOBAR NUÑEZ

DIRECTOR DEL HOSPITAL BELÉN LAMBAYEQUE
Fecha y hora de proceso: 04/06/2024 - 12:35:07

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional Lambayeque, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM.  Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la

siguiente dirección web: https://sisgedo3.regionlambayeque.gob.pe/verifica/

VoBo electrónico de:

 - 5.0 DIVISION DE ADMINISTRACION
   OSCAR ANIBAL SILVA GUERRA
   JEFE DIVISION DE ADMINISTRACION 
   04-06-2024 / 12:31:39

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                5 / 5

http://www.tcpdf.org

		2024-06-04T17:35:12+0000
	ESCOBAR NUÑEZ Danilo Salvador FIR 41788603 hard




